Mandavit nobis vestra strenuitas quod, scrutatis rotulis ejusdem scaccarii, vobis, sub sigillo dicti scaccarii, distinctè & apertè constare faceremus, utrum dilectus & fidelis vester Humfridus de Boun, comes Hereford & Essex, constabularius Angliæ, percipere debeat; & ipse, & predecessores sui, comites Hereford & Essex, & constabularii Angliæ, ratione constabularie sue predictæ, percipere consueverunt duos denarios de quilibet librâ, solutâ stipendiis vestris, in exercitu, vel alibi, in obsequio vestro, necne:

Et etiam que alia jura in hujusmodi exercitiis, & aliis temporibus, ad ipsum comitem, ratione constabularie predictæ, pertinent in quoquo modo.

Super quo sciat dominatio vestra quod, scrutato libro in quo constitutiones ejusdem scaccarii conscribuntur, inveniuntur hec verba;

Constabularii officium est ad scaccarium ut, in brevibus Regis de exitu thesauri, vel de aliquibus computandis, hiis, qui computum faciunt, simul cum presidente, testis existat; in omnibus enim hujusmodi brevibus, ex antiquâ constitutione, duos oportet conscribi testes.

Item, ejus officium est ut, cum ad scaccarium stipendiarum Regis venerint pro stipendiis suis, sive sint residentes in castris Regis, sive non, ascito secum clerico constabularie, cujus est terminos eorum nosse, & marescallo scaccarii, computet eorum liberationes, & de retractis fidem suscipiat, & residuum solvi faciat:

Omnis enim liberatio quorumcumque, sive accipitrariorum, sive falconariorum, sive beruariorum, ad ejus officium spectat, si presens fuerit; nisi forte dominus Rex ad idem prius aliquem assignaverit: quia constabularius à Rege non facile potest avelli, propter majora & magis urgentia:

Notandum verò, quod marescallus scaccarii, de liberationibus residentium militum, percipit quod ad eum pertinet ratione officii sui; de comeantibus autem non.

Item, huic, cum aliis magnis commune est, ut nichil magnam, eo inconsulto fieri debeat.

Preterea, certificatum per quosdam, nunc residentes nobiscum in eodem scaccario, fideles vestros, quod Humfridus de Bohun, quondam comes Hereford, & constabularius Angliæ, avus predicti comitis, toto tempore suo percipere consuevit duos denarios de quilibet librâ, solutâ ad scaccarium stipendiarum domini H. Regis patri vestri, in exercitu vel alibi, in obsequio suo.

Item invenitur in libro vestro feodorum, quod constabularius Angliæ, si extra domum comederit, percipiat quinque solidos in die, & unum seminellum dominicum, & duos solidos, & unum sextarium de vino claro, & unum sextarium de vino expensali, & unum grossum cereum, & quadraginta frustra candelæ: si verò intra domum comederit, tres solidos & sex denarios, duos simenell' sal' & unum sextarium de vino expensali, & plenarie candelam. Valeat excellentia vestra diu.

Dopino Regi pro Humfrido de Bohun comite Hereford & Essex.

De missis & psalteriis pro Rege, durante guerrâ Walliæ, in ecclesiâ Sancti Edmundi celebrandis.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.

Lib. A. f. 213. a. in Thesaur. Cur. Recept. Scacc.

EXCELLENTISSIMO domino suo, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, suus S. ecclesiæ Sancti Edmundi minister humilis, ejusdem loci conventus, salutem in eo qui est Rex Regum & Dominus Dominantium.

Placuit excellentiæ vestræ, ut intelleximus, quod suffragis spiritulia fundamus pro statu vestro, quem Dominus conservet in bono, & dominæ nostræ Reginæ, necnon & liberorum vestrorum, ac pro omnibus aliis, titulo famulatûs qui vobis sunt annexi, & specialiter pro illis qui in partibus Walliæ & exercitu pro vobis contra Lewelinum sunt deputati; & quod nos certificemus quid & quantum pro vobis & vestris, sicut predictum est, concessum fuerit à nobis in capitulo nostro in beneficio divino.

Idcirco per præsentem commonachum nostrum affectantes serenitatem vestram certificare, & pro viribus vestræ benivolentiæ in omnibus complacere, dominationi vestræ innotescimus quod à quinquaginta monachis, sacerdotibus, & celebrantibus duo milia & quingentas missas per annum; à cæteris verò monachis inferioris ordinis quingenta psalteria; insuper à septuaginta & tribus capitulis secularibus, quingentas missas per annum; & à clericis secularibus trescenta psalteria, exceptis solemnibus processionibus, quæ fiunt, ex consuetudo nostro, cum letaniis & canticis, humiliter & devotè in ecclesiâ nostrâ pro vobis & vestris, concedimus fundere & celebrare;

Et erit summa missarum præmissarum per annum tria millia: summa verò psalteriorum octingenta per annum, exceptis omnibus residuis orationum, suffragiis, precibus, devotionibus, & elemosinis; quæ pro vobis & vestris fiunt, de quibus certus haberi non possit numerus; istis beneficiis duraturis pro vobis & vestris, quamdiu vester exercitus antedictus in expeditione Walliæ fuerit, vel extiterit.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum & sigillum capituli nostri præsentibus duximus apponendum.

De quarellis faciend' & baronibus Quinque Portuum, qui per mare in expeditione Wall' profecturi sunt, liberandis.

A. D. 1282.—An. 10 Edw. I.

Claus. 10 Edw. I. m. 5. in Turr. Lond.

REX Gregorio de Rokess' custodi cambii sui London', salutem. Mandamus vobis quod quatuor millium quarellorum sine dilacione fieri faciatis, & illos baronibus nostris Quinque Portuum, qui per mare in expeditione nostrâ Wall' profecturi sunt, liberari faciatis; videlicet cuilibet jam profecturo ibidem mille quarellis. Ita tamen quod predicti barones nobis de quarellis respondeant, prout de jure fuerit faciend'. Et custum quod ad hoc posueritis, cum illud sciverimus, vobis in compoto vestro de exitibus cambii predicti, faciamus allocari. T. R. apud Divises, xiii. die Aprilis.

Processus super liberatione Almarici de Monteforti.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Lib. A. f. 309. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOS, Reymundus Aggerii, decanus Avisiens' domini Papæ capellanus & nuncius, notum facimus universis quod, præsentatis litteris apostolicis per nos, præfatum decanum, reverendo patri domino J. Cantuar' archiepiscopo, quas sanctissimus pater dominus Martinus, sanctæ Romanæ ecclesiæ summus Pontifex, eidem domino archiepiscopo & ejus suffraganeis, pro liberatione reverendi viri, domini Almarici de Monte-forti capellani sui, direxit :

Ac postmodum, præsentatis per nos, præfatum decanum, domino Edwardo, Regi Angliæ illustri, litteris ejusdem domini Martini, summi Pontificis, pro liberatione præfati domini Almarici, eidem domino Regi directis, suasionibus etiam congruis, & habitâ instantiâ diligenti erga dictum dominum Regem, tam per litteras ex parte domini archiepiscopi supradicti & suffraganeorum ipsius, quam per reverendum patrem dominum R. London' episcopum, & discretum virum magistrum R. Cant' archid' præfato domino Regi nuncios destinatos, ac etiam per nos, præfatum decanum, quatinus eidem domino Regi in hac parte complaceret se beneplacitis apostolicis conformare, & liberationi ejusdem A. ob honorem dicti domini Papæ & Romanæ ecclesiæ, consentire.

Et super prædictis à dicto domino Rege congruis & devotis responsionibus optentis, tandem anno Domini millesimo ducesimo octogesimo secundo, scilicet nono kal' Maii, apud Novum Templum London' in præsentia reverendorum dominorum & patrum J. Cant' archiepiscopi, London' Lincoln' Bathon' Wygorn' Norwic' Oxon' Bangor' Roff' Assavens' episcoporum, & aliorum venerabilium virorum, præsentis multitudinis copiosâ, comparante præfato domino Almarico, capellano domini Papæ, & de custodiâ ac detentione, in quâ diu extiterat, de beneplacito & consensu sæpediti domini Regis, educto, & plenè libertati restituito, sicut ex assertionibus dictorum reverendorum patrum, domini archiepiscopi, & episcoporum prædictorum, & etiam per litteram dicti domini Regis, ibidem lectam, nobis constitit, & facti evidentia manifestè declarat, ac confessio Almarici præfati.

Nos, præfatus decanus, auctoritate & commissione, nobis factâ, cognoscimus & decernimus dictum Almaricum plenè libertati restitutum; & consensum ab eo præstandum, super obligatione, quam secundum formam rescripti apostolici, nobis directi, idem A. præstare & suscipere, debet, & nos ab eodem recipere, fore liberum, & absolutum.

Et, incontinenti lectis sibi diligenter & distinctè litteris apostolicis, nobis directis, auditâ & intellectâ per ipsum A. formâ obligationis, quam facere & præstare, secundum formam litteræ apostolicæ, tenetur, & pœnis sibi appositis, si contra dictam obligationem in aliquo facere seu venire præsumeret;

Ibidem interrogavimus dictum Almar' si placebat eidem dictam obligationem liberè & absolutè facere & præstare, ac etiam eidem consentire.

Qui dictus A. humiliter, liberè, & absolutè respondit, quod in prædictis omnibus volebat stare & acquiescere ordinationi domini Papæ, & prædictam obligationem præstare, prout in præfatis litteris continetur.

Ac, incontinenti, nobis recipientibus, idem Almaricus corporale præstitit juramentum, & promisit quod, ad mandatum nostrum, exibat regnum Angliæ, & nullo unquam tempore dictum regnum reintrabit, absque apostolicæ sedis expressâ licentiâ; quodque regnum ipsum, aliasque terras Regi Angliæ subjectas, per se, vel per alios hostiliter nequaquam invadet, nec etiam occupabit, nec invadi vel occupari ab aliis procurabit.

Juravit etiam & promisit dictus Almaricus, quod volentibus adversari præfato Regi, vel regno suo, aut personis ipsius regni, favorem seu consensum aliquem non præstabit.

Quâ obligatione per sæpeditum Almaricum præstitâ, & per nos, juxta formam rescripti apostolici, receptâ, nos præfatus decanus, auctoritate commissionis nobis factæ, in dictum dominum Almaricum, in hiis scriptis, si contra dictam obligationem aliquid facere præsumeret, exnunc sententiam excommunicationis ferimus, & ipsum omnibus ecclesiasticis beneficiis ac privilegio clericali privatum & inhabilem decrevimus, & ipsum, auctoritate nobis commissâ, inhabilem reddimus ad alia in posterum optinenda.

Præcipimus etiam præfato domino A. quod, postquam venerit ad loca tuta regni Franciæ, similem obligationem, ad mandatum nostrum, sub juramento & pœnis similibus, renovet, & eam imperpetuum observet.

Acta in capellâ juxta ecclesiam, apud Novum Templum London', ex parte australi ipsius ecclesiæ sitâ, coram reverendis patribus, dominis archiepiscopo & episcopis superius nominatis; præsentibus viris venerabilibus & discretis,

Magistris Thoma decano ecclesiæ Sancti Pauli London.
Wilhelmo de Cornerio domini Papæ capellano.
Richardo Cantuar'.
Petro Surr'.
Rogerio Leycestr'.
Ricardo Bedeford'.
Henr' Dors',
Eliâ Derb'.
Johanne Coventr'.
Radulpho Midd'.
Ricardo London' archidiacon'.
Gilberto de sancto Leoffardo' thesaur' Cycestr'
Radulpho cancell' dictæ ecclesiæ London'.

Testibus nominatis, & aliis in multitudine copiosâ ibidem congregatis, anno supradicto, indictione . . . die vicessimâ primâ mensis April' præsentis etiam Johanne de Sancto Martino Lewens' auctoritate apostolicâ publico notario inferius nominato.

Nos verò R. decanus præfatus huic scripto, de mandato nostro, de ipso originali processu sumpto, & per nos diligenter ascoltato, ad pleniorè fidem faciendam sigillum nostrum apposuimus, & venerabili patri domino Bathon' & Wellens' episcopo petenti concessimus.

Nos etiam frater J. permissione divinâ, Cant' archiepiscopus, totius Angliæ primas, impressionem nostri sigilli presentibus duximus appendendam.

Et ego Johannes de Sancto Martino Lewens' apostolicâ auctoritate notarius publicus supradictus, præscriptis omnibus & singulis, unâ cum prænominatis testibus, interfui; &, ad mandatum dicti domini decani Avic' rogatum etiam domini Almarici prædicti, præsens instrumentum publicum, manu Johannis præfati notar' confectum, meo signo & nomine communi.

Littera ab archiepiscopo Cantuar' directâ domino Papæ, super liberatione domini Almarici de Monteforti.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Pechham. Regist.
F. 15.
in Bibl. Lambeth.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, ac domino, domino Martino, divinâ providentiâ, &c. sui humiles & devoti, frater J. permissione divinâ, &c. & ejusdem ecclesiæ suffraganei universi, cum filiali reverentiâ, pedum oscula beatorum.

Eminentia vestræ sedis, pater sanctissime, quæ omni potentatui totius ecclesiæ dominatur, & præ cunctis principatibus & sedibus universis corruscare cernitur sapientiæ radiis præcellentis, per venerabilem virum, magistrum Reymundum Augerii decanum Avicien' capellanum vestrum, super liberatione venerabilis viri domini Almarici de Monteforti, vestri similiter capellani, sua nobis super mandata providâ deliberatione transmisit; quæ, prout decuit, reverenter & devotè suscepimus, & ad eadem exequenda opem & operam, quam debuimus, quamque potuimus, exhibuimus efficacem.

Nempe cum periculo, quod ex ipsius capellani liberatione circa turbationem regni Angliæ poterat formidari, per formam ipsius mandati prospectum utique videretur juratorie remedio cautionis, quam subire debebat Almaricus prædictus, pœnis nichilominus quibusdam adjectis, quas idem incurreret, contra proprium juramentum veniens, ipso facto;

Et demum in litterâ apostolicâ memoratâ providè suppletum fuisse, quod in quâdam aliâ litterâ præcedenti, quæ, videlicet, à domino Nicholao piæ recordationis, prædecessore vestro, super eadem emanavit materiâ, fuerat defectivum; videlicet de præfati serie juramenti, non tantum ad actum & consensum, verum etiam favorem noxium extendendam.

Nobisque ex ipsius magistri Reymundi decani Avicien' prædicti fidâ relatione, nichilominus etiam aliunde, constaret, quod antedictus dominus Almaricus memoratam obligationem, sibi impositam, spontè suscipere; & quantum in se fuerat, pollicitationem hujusmodi extitit adimplere paratus.

Nos cum pace domini Regis, juxta mentem ipsius litteræ vestræ, in ipso negotio procedere satagentes, ipsum requisivimus, supplicantes eidem ut

pro apostolicæ sedis reverentiâ, nostrarumque multiplicatâ precum instantiâ, liberationi plenariæ sæpediti domini Almarici regium; absque ulterioris moræ dispendio, dignaretur de cætero adhibere consensum; præcipuè cum suæ turbationis & regni, quæ ex hoc poterat provenire, periculo fuisse plenariè satisfactum.

Et licet, evocatis plurimisque principibus atque magnatibus regni sui, eorum assensibus super istâ materiâ requisitis, nonnullorum vota & consilia obstitissent; ipse tamen Rex mansuetus & Deo devotus, proprii pectoris sinceritate & ad ecclesiam Romanam piâ devotione permotus, liberaliter à nobis exhortata concessit:

Quod in eo tantò laudabilis æstimamus, tantoque celsiori laudis præconio ducimus attollendum, quanto ex turbatione seu rebellionem Wallensium, recenter in regno Angliæ suscitâ, magis excitativa detentionis quam suæ liberationis à carcere procedere viderentur judicia, & verisimiliora, opinione vulgari, prodirent in medium argumenta.

Propter quæ nos, eidem affluentium rependentes vicissitudinem gratiarum, ipsum dominum Almaricum de carceris custodiâ educentes, usque civitatem Londoniarum salvò deduci fecimus & conduci;

Ipsumque in multorum fidedignorum præsentia, ad hoc specialiter vocatorum, liberatum pronunciamus, & à carcere penitus & plenariè absolutum;

Ipsumque sæpedito magistro Reymundo liberum fecimus omninò assignari; & per eundem magistrum, ipsum dominum Almaricum, sub securo conductu regio, ad loca tuta regni Franciæ conducendum, sanctitati vestræ cum gaudio transmittimus liberatum.

Fulgat in ecclesiâ Dei, pater sanctissime, vestræ sanctitatis auctoritas per tempora longiora.

Dat' London', nono kal' Maii, anno Domini millesimo ducesimo octogesimo secundo.

Bulla Martini IV. Papæ, super decimis ecclesiarum de Lesenes & Bixele.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MARTINUS episcopus, servus servorum DEI; dilecto filio priori de Cruceois, Londonien' dioc' salutem & apostolicam benedictionem.
Suâ nobis dilecti filii prior & conventus monasterii Sanctæ Trinitatis Londonien' per priorem soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, petitione monstrarunt, quod nonnulli parochiani de Lesenes & Bixele, ecclesiarum Roffien' dioc' quas iidem prior & conventus in usus proprios canonicè obtinent, de proventibus terrarum, possessionum, ortorum, pratorum, molendinorum, nutrimentis animalium, & aliarum rerum, quas in ipsarum ecclesiarum parochiis obtinent, decimas eisdem ecclesiis debitas, eis exhibere indebitè contradicunt; quandam pravam consuetudinem, quæ corruptela dicenda est potius, prætendentes, videlicet, quod de talibus nulli adhuc decimas persolverunt.

Cùm igitur tanto graviora sint crimina, quanto diutius infelice animam detinet alligatam, ac in sigum universalis domini, quasi quodam titulo speciali sibi Dominus decimas reservavit; discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, parochianos ipsos quod occasione huiusmodi non obstante, decimas de præmissis eisdem ecclesiis persolvant integrè, ut tenentur, monitione præmissâ, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, præviâ ratione compellas.

Testes autem qui fuerint nominati, si se gratiâ, odio, vel timore subtraxerint, censurâ simili, appellatione cessante, compellas veritati testimonium perhibere.

Dat' apud Urbem Veterem, v. kal' Maii, pontificatus nostri anno secundo.

Plumbeo sigillo sub filo canabea.

Littera ab Alfonso Infante Aragoniæ, de prospero statu suo.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO & magnifico principi, domino Edvardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Infans Alfonso, illustris Regis Aragon' primogenitus, salutem & sinceræ dilectionis affectum.
Serenitatis vestræ literas manu lætâ recepimus; & quia nobis significastis in eis salutem & prosperum statum vestrum, ac dominæ Reginæ consortis vestræ, ac liberorum vestrorum,

fuius plurimum ilares & jocundi; significantes vobis per presentes quod nos, per DEI gratiam, die confectionis præsentium vigebamus corporeâ sospitate; quod scire de vobis crebrè multipliciter gauderemus.

Si quæ sunt in partibus nostris affectibus vestris grata, nobis fiducialiter intimetis; parati enim sumus ea pro viribus adimplere.

Dat' Valuc', secundo kal' Maii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo.

De Edmundo comite Cornubiæ assignato ad pacem in diversis comitatibus conservandam.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Rot. Wall.
10 Edw. I. m. 9.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Middlesex' salutem. Cum assignaverimus dilectum consanguineum & fidelem nostrum, Edmundum comitem Cornubiæ, ad pacem nostram conservandam in comitatu prædicto, & quibusdam aliis comitatibus regni nostri, quamdiu nobis placuerit, prout in litteris nostris patentibus, eidem comiti indè confectis, plenius continetur;

Tibi præcipimus quod eidem comiti & eis, quos sub ipso ad conservationem pacis deputaverit, in omnibus, quæ ad conservationem pacis pertinent, intendens & respondens sis, sicut nobis, quandocumque per ipsum comitem, vel deputatos ab ipso, super hoc fueris requisitus, donec aliud indè duxerimus ordinandum.

Et, si fortassis contingat quod aliqui malefactores, vel homines ignoti, aliqua conventicula fecerint, de quibus sinistra suspitio quoquo modo rationabiliter habeatur, & quorum proterviam, sine ejusdem comitis adiutorio seu consilio, per te ipsum reprimere non possis, tunc de huiusmodi hominibus, & conventiculis eorum, & ipsorum receptatoribus, & locis, seu partibus,

in quibus conversantur, eidem comiti, sub omni festinatione, distinctè & apertè constare facias, ut ipse ad hoc remedium apponat opportunum.

Et hoc sub forisfacturâ omnium bonorum, quæ possides in regno nostro, non omittas.

Teste Rege, apud Glocest', tricesimo die Aprilis.

Consimiles litteræ diriguntur vicecomitibus London' Essex' & Hertford' Cant' Hunt' Norff' & Suff' Kant' Surr' Oxon' Berk' Buk' Bedf' North' Rotell' & Lincoln'.

Et mandatum est archiepiscopis, episcopis, &c. de comitatibus prædictis, quod eidem comiti in omnibus, quæ ad conservationem pacis pertinent, in comitatibus prædictis, & eis, quos ipse ad conservationem pacis deputaverit, consulentes & auxiliantes intendentes & respondentes sint, sicut Regi, quandocumque per ipsum, vel per deputatos ab ipso super hoc fuerint requisiti, donec Rex indè aliud duxerit ordinandum; cum hæc clausula, quod si fortassis contingat, quod aliqui malefactores, &c. Teste ut supra.

Littera à Petro Rege Aragon', de matrimonio inter Alfonso primogenitum suum, & Alienoram primogenitam Regis Angliæ.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO & magnifico principi Edw', DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, P. per eandem, Rex Aragon', salutem, & sinceræ dilectionis affectum.

Recepimus ilariter serenitatis vestræ literas, & plenè intelleximus continentiam earundem; per quas & nuncios vestros, gratiâ DEI, perpendimus vos, & dominam uxorem vestram, & filios, plenè vigere corporis sospitate; quod satis gratum habuimus & acceptum.

Intelleximus etiam, per dictos nuncios vestros, nobilem virum Johannem de Vesce, & Antonium Beke, ea quæ nobis ex parte vestrà ore tenus retulerunt, & specialiter super matrimonio inter vos & nos inito, & sacramenti religione de karissimo primogenito filio nostro & primogenitâ filiâ vestrà, firmato:

Super quo, quâdam vehementi admiratione ducti exitimus, pro eo quod in matrimonio, inter vos & nos firmato, latenter supervenit, nescimus quo instinctu, quedam adjectio (quæ in Regum constantium intellectu cadere non deberet) propter quam nuncii vestri prædicti (quamvis nos parati essemus ut sacramento firmarem) ad confirmandum & complendum ex parte vestrà minimè voluerunt, vestrà adhuc conscientiam inconsultâ.

Undè iidem nuncii quosdam de ipsorum familiâ ad vos remittere elegerunt, sicut ex eorum litteris certificari possitis; vos autem, super dicti perfectione matrimonii, deinceps juxta vestra beneplacita procedatis.

Data Valuc', kal' Maii, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo secundo.

Littera Alfonso Regi Castellæ de insurrectione Wallica; quo fit ut auxilium, contra Saracenos petitur, Rex Angliæ, ei ferre nequit.

A. D. 1282.
An. 10 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

REGI Castellæ, Rex salutem. Super statu vestri prosperitate, quam DEUS augeat & conservet, & quam venerabilis pater S. Gadiceus episcopus, & magister Galfridus de Everle, vester notarius & noster clericus, nuncii vestri, ad nos venientes, nobis apertissimè retulerunt, læti animo effimur & jocundi: & requisitionem vestram de subsidio vobis faciendò ad Saracenos, fidei catholicæ contemptores, & inimicos crucis CHRISTI, impugnandos audivimus diligenter.

Sed ecce! per aliquot dies, antequam nuncii vestri prædicti ad nos venerunt, videlicet, tempore Passionis Dominicæ, quo Judas Dominum prodidit, proditores nostri Lewelinus filius Griffini, & David frater suus, qui erat familiaris noster & consiliarius, cum suis Wallensibus (qui etiam & quorum tota prioritas semper, retroactis temporibus, proditionis & guerras multiformes fecerunt nostræ prioritati & nobis) proditorialiter contra nos insurrexerunt, terras nostras Marchiæ subito invadendo, fideles nostros interficiendo, villas & oppida cremando, munitiones & castra obsidendo &

A. D. 1282. | An. 10 Edw. I.

diruendo, aded quod nos, ex improvise præoccupati in istis, ut novit Deus, qui nihil ignorat, dolemus in animo vehementer super eo, quod occasione hujusmodi vobis, ad præsens, non possumus facere subsidium, ut vellemus.

Et licet dominum Papam per dilectum clericum nostrum, magistrum Hugonem de Evesham nuperrimè rogaverimus, ut decimam regni nostri, in subsidium Terræ Sanctæ concessam & collectam, Edmundo germano nostro charissimo, & comitivæ suæ secum à terrâ nostrâ proficienti, in subventionem expensarum suarum, in eundo versus terram ipsam, faceret assignari (qui quidem clericus noster in prosequendo illud negotium ad cardinalatûs apicem, divinâ providentiâ, vocabatur) nondum tamen nobis constat utrum idem dominus Papa rogatum nostrum præ-

dictum exaudierit in toto, vel in parte, per quod nuncios nostros ad curiam Romanam cum litteris nostris de credentiâ, iterum destinabimus, Domino concedente, qui in adventu nunciorum vestrorum ad eandem curiam personaliter intererunt in eadem, eundem patrem, dominum O. Tusculan' episcopum, & prædictum cardinalem, ac alios amicos vestros & nostros in eadem curiâ, super dicto negotio specialiter iidem nuncii nostri erga dictum summum Pontificem in quantum poterunt, cum exactissimâ diligentâ instabunt.